



บริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน)  
77/1 ซอยร่วมศิริมิตร แขวงจอมพล  
เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900  
โทรศัพท์ 02 093 1681- 3 โทรสาร 02 093 1684  
www.wowfactor.co.th

WOW FACTOR PUBLIC COMPANY LIMITED  
77/1 SOI RUAM SIRI MIT, CHOM PHON,  
CHATUCHAK, BANGKOK 10900  
Tel. 02 093 1681- 3 Fax. 02 093 1684  
www.wowfactor.co.th

ที่ W-AD024/2564

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 5/2564 เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

[โปรดพิจารณาในหน้าถัดไป]

## งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย: พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	85,549	108,820	(23,271)	(21)
<b>รวมรายได้</b>	85,549	108,820	(23,271)	(21)
ต้นทุนขาย	(48,846)	(75,621)	26,775	(35)
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	(48,846)	(75,621)	26,775	(35)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	36,703	33,199	3,504	11
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(291)	2,051	(2,342)	(114)
รายได้อื่น	5,926	1,158	4,768	412
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	42,338	36,408	5,930	16
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(61,681)	(25,295)	(36,386)	144
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(47,846)	(21,355)	(26,491)	124
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(2,455)	(4,079)	1,624	(40)
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	914	(914)	(100)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	(111,982)	(49,815)	(62,167)	125
<b>ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	(69,644)	(13,407)	(56,237)	419
ต้นทุนทางการเงิน	(4,520)	(5,211)	691	(13)
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	(74,164)	(18,618)	(55,546)	298
ภาษีเงินได้	1,420	1,694	(274)	(16)
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	(72,744)	(16,924)	(55,820)	330

## งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย: พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	269,341	331,682	(62,341)	(19)
<b>รวมรายได้</b>	269,341	331,682	(62,341)	(19)
ต้นทุนขาย	(144,754)	(245,528)	100,774	(41)
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	(144,754)	(245,528)	100,774	(41)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	124,587	86,154	38,433	45
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(362)	7,148	(7,510)	(105)
รายได้อื่น	8,880	3,345	5,535	165
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	133,105	96,647	36,458	38
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(195,135)	(69,640)	(125,495)	180
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(132,746)	(76,120)	(56,626)	74
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(7,712)	(12,888)	5,176	(40)
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	3,067	(3,067)	(100)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	(335,593)	(155,581)	(180,012)	116
<b>ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	(202,488)	(58,934)	(143,554)	244
ต้นทุนทางการเงิน	(9,422)	(13,934)	4,512	(32)
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	(211,910)	(72,868)	(139,042)	191
ภาษีเงินได้	4,226	519	3,707	714
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	(207,684)	(72,349)	(135,335)	187

## รายได้และต้นทุนจากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1. การผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ 2. การขายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งมีตัวเลขการขายและต้นทุน ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564		2563		2564		2563	
<b>ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์</b>								
รายได้จากการขาย	-	56,552	-	205,905	-	205,905	-	205,905
ต้นทุนขาย	-	(50,147)	-	(180,857)	-	(180,857)	-	(180,857)
กำไรขั้นต้น	-	6,405	0%	11%	-	25,048	0%	12%
<b>ขายอาหารและเครื่องดื่ม</b>								
รายได้จากการขาย	85,549	52,268	269,341	125,777	269,341	125,777	269,341	125,777
ต้นทุนขาย	(48,846)	(25,474)	(144,754)	(64,671)	(144,754)	(64,671)	(144,754)	(64,671)
กำไรขั้นต้น	36,703	26,794	124,587	61,106	124,587	61,106	124,587	61,106
		43%	51%		46%	49%		

### รายได้จากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

รายได้และต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2563 เนื่องจาก บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด) ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้รายได้ดังกล่าวลดลงจำนวน 57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์อยู่ที่ร้อยละ 11 สาเหตุหลักมาจากการปรับเปลี่ยนสินค้าวัตถุดิบตามความต้องการของลูกค้ากลุ่มอเมริกา ซึ่งมีต้นทุนที่สูง

### รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 33 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายใน DOMINO'S PIZZA ที่กลุ่มบริษัทฯ เริ่มเข้าลงทุนในเดือนตุลาคม 2563 จำนวน 43 ล้านบาท และการลดลงของรายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มของธุรกิจอาหารเดิมจำนวน 10 ล้านบาท โดยยอดขายที่ลดลงเนื่องจากในเดือนกรกฎาคมและสิงหาคม 2564 ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ประกาศยกระดับมาตรการควบคุมโควิดหลังจากที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยให้ปิดร้านอาหารในห้างสรรพสินค้าและ Community Mall ในเดือนกรกฎาคม และให้เปิดขายได้เฉพาะ Delivery อย่างเดียวในเดือนสิงหาคม ซึ่งเพิ่งมีการผ่อนปรนให้รับประทานอาหารในร้านได้ร้อยละ 50 ในเดือนกันยายน ทำให้ในช่วงไตรมาส 3 ที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทฯ ต้องปิดสถานประกอบการบางสาขาและหาพื้นที่ชั่วคราวเพื่อเป็นจุดกระจายสินค้า แต่ก็ไม่สามารถครอบคลุมพื้นที่ขายทั้งหมดได้ และจากสาเหตุดังกล่าวส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 3 ปี 2564 ลดลงจากปี 2563 เช่นกัน เนื่องจากในปี 2563 ช่วงไตรมาส 3

กลุ่มบริษัท เปิดให้บริการรับประทานอาหารที่ร้านได้แล้วทั้งไตรมาส ในขณะที่ปี 2564 กลุ่มบริษัท เพิ่งกลับมาเปิดรับประทานอาหารที่ร้านในเดือนกันยายน ซึ่งต้นทุนเฉลี่ยของ Delivery สูงกว่าการเปิดรับประทานอาหารที่ร้านถึงร้อยละ 10 – 15 ทั้งนี้ จากการที่ DOMINO'S PIZZA ไม่ได้รับผลกระทบจากมาตรการที่เข้มงวดขึ้น รวมถึงต้นทุนยังเป็นไปตามปกติ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของกลุ่มบริษัท ก็ลดลงจากปีก่อนเพียงร้อยละ 8

สำหรับรายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 144 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของธุรกิจ DOMINO'S PIZZA ที่กลุ่มบริษัท เริ่มเข้าลงทุนในเดือนตุลาคม 2563 จำนวน 110 ล้านบาทและเพิ่มขึ้นจากยอดขายของกลุ่มธุรกิจเดิมจำนวน 34 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากปี 2563 ร้อยละ 3 สาเหตุหลักมาจากสัดส่วนของการขาย Delivery ที่เพิ่มมากขึ้นเนื่องจากมาตรการปิดสถานประกอบการที่ยาวขึ้นในปี 2564

### รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 4.8 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการได้ลดค่าเช่าในช่วง COVID-19 จำนวน 3.7 ล้านบาท ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นไปตามสาเหตุเดียวกับไตรมาส 3 ปี 2564

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

	(หน่วย: พันบาท)					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30		
	กันยายน			กันยายน		
	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	15,922	6,973	8,949	52,962	19,966	32,996
ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภค	11,394	7,624	3,770	42,195	19,316	22,879
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,411	7,106	7,305	43,775	16,583	27,192
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	8,600	1,902	6,698	20,476	5,336	15,140
วัสดุสิ้นเปลือง	3,791	831	2,960	9,914	3,131	6,783
อื่น ๆ	7,563	859	6,704	25,813	5,308	20,505
รวม	<u>61,681</u>	<u>25,295</u>	<u>36,386</u>	<u>195,135</u>	<u>69,640</u>	<u>125,495</u>

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 36 ล้านบาทและ 125 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการรับโอนกิจการร้านพิซซ่าภายใต้ชื่อทางการค้า DOMINO'S PIZZA ในเดือนตุลาคม 2563 ซึ่งมีสาขาทั้งหมด 26 สาขา ทำให้ทั้งจำนวนพนักงาน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขาย เช่น ค่าตอบแทนแก่ตัวแทน Royalty fee วัสดุสิ้นเปลือง รวมถึงค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายสูงขึ้นมาก

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	21,397	7,896	13,501	52,505	23,262	29,243
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และ ค่าบริการวิชาชีพ	4,293	(773)	5,066	13,642	10,262	3,380
ค่าเช่าและค่าบริการ	510	1,361	(851)	1,609	3,787	(2,178)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,826	4,259	11,567	45,428	20,649	24,779
อื่น ๆ	5,820	8,612	(2,792)	19,562	18,160	1,402
รวม	47,846	21,355	26,491	132,746	76,120	56,626

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 26 ล้านบาท เนื่องจากการรับโอนกิจการ DOMINO'S PIZZA ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ค่าเช่าและค่าบริการกลับมียอดลดลง เนื่องจากเดิม บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีการเช่าอาคารสำนักงานเดือนละประมาณ 0.2 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ค่าเช่าดังกล่าวลดลง นอกจากนี้ ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ ได้รับการปรับลดค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายบางส่วนทำให้มีการลดรายการค่าใช้จ่ายทำให้ยอดดังกล่าวติดลบ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นไปในทิศทางเดียวกับไตรมาส 3 ปี 2564

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 1.6 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ทำให้เงินเดือนผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ลดลง 1.4 ล้านบาท อีกทั้ง เงินเดือนผู้บริหารลดลงเฉลี่ยเดือนละ 0.1 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน

### กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่ เกิดจากรายการขายของบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ซึ่งมีการจำหน่ายชิ้นส่วนอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้กลุ่มลูกค้าในต่างประเทศโดยเฉพาะอเมริกา โดยในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.1 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด แล้วในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ยอดในไตรมาส 3 ปี 2564 ลดลง

ทั้งนี้ เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2563 ค่าเงินบาทอ่อนค่าอย่างมากเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด จำนวน 9.4 ล้านบาท ทำให้แม้ในไตรมาส 2 ปี 2563 ค่าเงิน

บาทจะแข็งค่าขึ้น และกลับมาอ่อนตัวลงเล็กน้อยอีกในไตรมาส 3 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทฯ จึงยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 7.1 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปี 2564 จำนวน 7.5 ล้านบาท

### ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเนื่องจากได้รับชำระเงินจากลูกค้าจำนวน 0.9 ล้านบาท และ 3.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีธุรกิจหลักคือธุรกิจอาหารแต่เพียงอย่างเดียว ซึ่งการซื้อขายส่วนใหญ่จะไม่มียอดค้างชำระ ทำให้ไม่มีการบันทึกหรือโอนกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในระหว่างงวด

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ลดลงจากปี 2563 สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง 203 ล้านบาท ส่งผลให้ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าลดลง

### ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 3.7 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทย่อยยกเลิกรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากค่าประมาณการหนี้สินจากการชดเชยค่าเสียหาย เนื่องจากได้รับชำระเงินคืนแล้วจำนวน 2.4 ล้านบาท

โดยเมื่อพิจารณารายได้ภาษีเงินได้ในไตรมาส 3 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2563 เพียงเล็กน้อย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายศิริรัตน์ รัตนไพฑูรย์)

กรรมการ/ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน